
1 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

 
DECRETO No. 430 

 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 
 

CONSIDERANDO: 
 

I. Que mediante Decreto Legislativo No. 255 de fecha 22 de diciembre de 2021, 

publicado en el Diario Oficial No. 246, Tomo No. 433, del 27 del mismo mes y año, 
se aprobó la Ley de Presupuesto para el ejercicio financiero fiscal 2022, por un 

monto de SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 
TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS NOVENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$7,967,731,990.00); 
 

II. Que mediante Decreto Legislativo No. 361, de fecha 26 de abril de 2022, publicado 

en el Diario Oficial No. 84, Tomo No. 435, de fecha 4 de mayo de 2022, se aprobó 
la LEY PARA LA CONSTRUCCIÓN, ADMINISTRACIÓN, OPERACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DEL PACÍFICO, con el 
objetivo de establecer el marco regulatorio especial para la planificación, 

construcción, explotación y administración del Aeropuerto Internacional del 

Pacífico, en adelante “el Aeropuerto” cuya ejecución tiene por finalidad garantizar 
la conectividad nacional e internacional y fomentar el desarrollo económico de El 

Salvador; 
 

III. Que el artículo 5 de dicha Ley, establece que la Comisión Ejecutiva Portuaria 
Autónoma (CEPA), será la autoridad encargada de la planificación, construcción, 

explotación y administración del Aeropuerto, para lo cual debe contar con la 

colaboración de todas las instituciones públicas; y el artículo 6 de esa Ley 
establece que para dichos efectos, la CEPA podrá organizarse internamente y 

delegar funciones y atribuciones en el Ministerio de Obras Públicas y de 
Transporte, en adelante “MOPT”; ambas instituciones quedan habilitadas para 

asociarse y celebrar convenios con privados o constituir sociedades conforme a la 

normativa vigente, con el fin de garantizar la construcción, puesta en marcha, 
administración, operación y mantenimiento del nuevo Aeropuerto; 

 
IV. Que para facilitar el apoyo interinstitucional en la construcción del Aeropuerto en 

cuestión, el artículo 8 de la Ley en mención, determina que el MOPT podrá 

ejecutar las facultades del  artículo 7, de forma conjunta o separada con CEPA, 
que se indican en los literales siguientes: “a) Preparar por sí o por contrato con 

terceros la elaboración de estudios, planos, diseños y presupuestos de gastos para 
la realización de la obra que por medio de esta ley se le encomienda”; “b) Adquirir 

de acuerdo con lo establecido en esta ley, las obras, bienes y servicios necesarios 
para la construcción, ejecución y operatividad del Aeropuerto”; y “c) Adquirir, ya 

sea por compra, permuta, expropiación o por cualquier otro título, los bienes 

muebles e inmuebles necesarios para la construcción de la obra y, cuando lo 
considere conveniente, que se encuentren comprendidos en el cuadrante de 

construcción del Aeropuerto”; en armonía con lo anterior, el artículo 10 de la 
misma Ley, expresa lo siguiente “Todas las instituciones del Estado deberán 

atender con inmediatez las necesidades relacionadas con la construcción de la 

infraestructura requerida e inicio de operaciones del Aeropuerto, garantizando de 
forma expedita las diligencias y trámites a realizar”; 
 
 



2 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

V. Que el proyecto de la construcción y operatividad del Aeropuerto en mención, es 
importante para los objetivos gubernamentales, ya que con este se dinamizará el 

desarrollo económico-social de la zona oriental del país; incentivando la creciente 

demanda de pasajeros vía aérea en el exterior, promoviendo el turismo de la zona, 
además de la activación del Puerto de La Unión, lo cual generará un nuevo polo de 

desarrollo y empleos en dicha zona; asimismo facilitará la conectividad directa de 
las personas originarias de ese sector y que viven en el exterior, los cuales con 

esfuerzo han creado empresas de servicio con relaciones comerciales entre El 

Salvador y el mundo; 
 

VI. Que de conformidad a lo anterior, el MOPT requiere de un refuerzo presupuestario 
de DOCE MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$12,000,000.00) que se utilizará para la elaboración de la Etapa 1 del 
Aeropuerto del Pacífico, en la zona oriental de El Salvador; en ese sentido, y de 

conformidad a lo que establece el artículo 226 de la Constitución de la República, 

el Ministerio de Hacienda con base a la eficiencia administrativa en la recaudación 
tributaria y al combate a la evasión fiscal, ha generado excedentes en algunas 

fuentes específicas de ingresos con relación a las estimaciones programadas al 
mes de mayo del corriente año, lo que permite contar con disponibilidades 

financieras para cubrir la necesidad antes relacionada, hasta por un monto de 

DOCE MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$12,000,000.00). 

 
VII. Que a efecto de que el Ramo de Obras Públicas y de Transporte pueda utilizar 

dichos recursos para los fines propuestos, se hace necesario reformar la Ley de 
Presupuesto vigente, en los términos siguientes: en la Sección A - Presupuesto 

General del Estado, Apartado II – INGRESOS, se incrementa el Rubro 11 

Impuestos, Cuentas 111 Impuesto Sobre la Renta con SEIS MILLONES 00/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$6,000,000.00) y 113 

Impuesto Sobre el Comercio Exterior con SEIS MILLONES 00/100 DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$6,000,000.00). Asimismo, en el Apartado 

III – GASTOS, se aumentan las asignaciones vigentes del Ramo de Obras Públicas 

y de Transporte, Unidad Presupuestaria 02 Obras Públicas, Línea de Trabajo 01 
Gestión de la Inversión, Rubro 61 Inversión en Activos Fijos por un monto total de 

DOCE MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$12,000,000.00). 

 

POR TANTO, 
 

 en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, por 
medio del Ministro de Hacienda, 

 
DECRETA: 

Art. 1. En la Ley de Presupuesto vigente, Sección A-PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO, 

se introducen las siguientes modificaciones: 
 

A) En el Apartado II - INGRESOS, se incrementa Rubro 11 Impuestos, Cuentas 111 

Impuesto Sobre la Renta con SEIS MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$6,000,000.00) y 113 Impuesto Sobre el Comercio Exterior con 
SEIS MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$6,000,000.00). 



3 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

B) En el Apartado III - GASTOS, se refuerza con el monto de DOCE MILLONES 00/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$12,000,000.00), las asignaciones 

vigentes del Ramo de Obras Públicas y de Transporte, conforme se indica a continuación, 
así: 

 
4300 RAMO DE OBRAS PÚBLICAS Y DE TRANSPORTE  

 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 
 

 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario  

 

Línea de Trabajo 

61  

Inversiones en 
Activos Fijos  

 

Gastos de 
Capital  

02 Obras Públicas 
 

12,000,000 12,000,000 

 2022-4300-4-02-01-22-1 Fondo General  Gestión de la Inversión 12,000,000 12,000,000 

Total 12,000,000 12,000,000 

 Art. 2. El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el 
Diario Oficial. 

 
 DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los veintiún días 

del mes de junio del año dos mil veintidós. 
 

ERNESTO ALFREDO CASTRO ALDANA, 

PRESIDENTE. 
 

SUECY BEVERLEY CALLEJAS ESTRADA,                                  RODRIGO JAVIER AYALA CLAROS, 
          PRIMERA VICEPRESIDENTA.                                            SEGUNDO VICEPRESIDENTE. 

 

GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE, 
TERCER VICEPRESIDENTE. 

 
ELISA MARCELA ROSALES RAMÍREZ,                                  NUMAN POMPILIO SALGADO GARCÍA, 

          PRIMERA SECRETARIA.                                                   SEGUNDO SECRETARIO. 

 
JOSÉ SERAFÍN ORANTES RODRÍGUEZ,                        REINALDO ALCIDES CARBALLO CARBALLO, 

          TERCER SECRETARIO.                                                    CUARTO SECRETARIO. 
   

 CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintiún días del mes de junio de dos mil 
veintidós. 

 

PUBLÍQUESE, 
  

NAYIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 
 PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. 

 

JOSÉ ALEJANDRO ZELAYA VILLALOBO, 
 MINISTRO DE HACIENDA. 

D. O. N° 116 
Tomo N° 435 

Fecha: 21 de junio de 2022 
 
JE/adar 

23-06-2022 
Nota: Esta es una transcripción literal de su publicación en el Diario Oficial. 


